
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

 
 

 

PORTARIA N° 325/2025 

DATA: 15 de dezembro de 2025 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhora 
ROSANA FERREIRA LOPES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Fica revogada a Portaria nº 200/2025, de 07 de julho de 2025. 
 
 
Art. 2º – Fica nomeado o servidor Cleberson Aparecido Ferreira de Souza, matrícula 
funcional nº 900096, CPF nº 086.xxx.xxx-xx, para exercer a função de Gestor do 
CASTRAPET. 
 
 
Art. 3º – Fica nomeado o servidor Flávio Lopes Rosa, matrícula funcional 900283-9, 
CPF nº 075.xxx.xxx-xx, para exercer a função de Fiscal do CASTRAPET. 
 
 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 5º – Registre-se e Publique-se. 
 
 
 
 
 

Paço Municipal, 15 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Rosana Ferreira Lopes 
PREFEITA MUNICIPAL 

2025-2028 
 

ROSANA FERREIRA 

LOPES:0451704797

0

Assinado de forma digital por 

ROSANA FERREIRA 

LOPES:04517047970 

Dados: 2025.12.15 11:35:28 -03'00'

11

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº 220/2025 
Data: 12 de dezembro de 2025. 
 

Dispõe sobre o recesso das atividades 
administrativas no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Bom Sucesso – Paraná e dá 
outras providências. 

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, Estado de Parana, Senhora Rosana 
Ferreira Lopes, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o funcionamento da administração pública 
municipal no período de final de ano; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos serviços essenciais; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica decretado recesso administrativo no âmbito da Prefeitura Municipal de Bom 
Sucesso, no período de 22 de dezembro de 2025 a 05 de janeiro de 2026, retornando o 
expediente normal em 06 de janeiro de 2026. 
 
Art. 2º O recesso de que trata este Decreto não se aplica ao Departamento/Secretaria 
Municipal de Saúde, que funcionará normalmente nos dias 22 e 29 de dezembro de 2025 
(segundas-feiras). 
 
Art. 3º Permanecem excluídos do recesso os serviços essenciais, tais como: 
I – atendimento de urgência e emergência em saúde; 
II – limpeza pública; 
III – segurança e vigilância patrimonial; 
IV – outros serviços que, por sua natureza, não possam ser interrompidos. 
 
Parágrafo único. Os secretários municipais deverão organizar escalas de plantão quando 
necessário. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bom Sucesso, 12 de dezembro de 2025. 
 

 
 
 

Republicado por Incorreção  
 
 
 
 

ROSANA FERREIRA LOPES 
PREFEITA MUNICIPAL 

Gestão 2025/2028 

ROSANA FERREIRA 

LOPES:045170479

70

Assinado de forma digital 

por ROSANA FERREIRA 

LOPES:04517047970 

Dados: 2025.12.15 11:10:46 

-03'00'

22

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 

DECRETO nº-223 / 2025  
 
 

SUMULA: Através do presente a Prefeitura Municipal 
de Bom Sucesso vem regulamentar o 
atendimento do Centro Municipal de 
Educação Maria das Dores Benatto durante 
o recesso escolar referente aos dias uteis 
do período de 05 de janeiro a 31 de janeiro 
de 2026. 

 
 
 

 

A Excelentíssima Senhora Prefeita Rosana Ferreira Lopes, Prefeita 

Municipal do Município de Bom Sucesso PR no uso de suas atribuições legais e; 

 

 

CONSIDERANDO: A lei de Diretrizes e Base da Educação – LDB nº 9394/96 não exige 

o cumprimento de 200 dias letivos para atendimento de creche; 

CONSIDERANDO: O Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA nº 8069/1990 que 

garante o direito a proteção, ao cuidado e ao atendimento adequado à criança; 

CONSIDERANDO: A Constituição Federal em seu Art. 208, IV, que reconhece a 

Educação Infantil como direito da criança e dever do Estado, inclusive para possibilitar 

que pais ou responsáveis trabalhem;  

CONSIDERANDO: A Deliberação CEE/PR nº 02/2014 – Conselho Estadual de 

Educação do Paraná, que admite a organização diferenciada da Educação Infantil, 

especialmente para as creches, considerando sua natureza de cuidado, proteção, 

desenvolvimento integral e atendimento às necessidades das famílias. 

DECRETA: 

Art. 1º - O Centro de Educação Infantil Maria das Dores Benatto, 

permanecerá aberto entre os dias uteis de 5 de janeiro a 31 de janeiro de 2026 para 

atendimento as crianças cujo os pais ou responsáveis comprovadamente estiverem 

trabalhando e necessitar de atendimento aos seus filhos ou menores que estiverem 

legalmente sobre seus cuidados; 

 

Art. 2º - O atendimento refere-se exclusivamente a crianças que foram 

regularmente matriculadas durante o ano letivo de 2025 e dentro dos critérios que 

abrange o sistema de educação de 06 meses a 04 anos de idade adotados no 

município de Bom Sucesso; 

 

33

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 

Art. 3º - O atendimento as crianças serão consideradas sua natureza de 

cuidado, proteção, desenvolvimento integral e atendimento às necessidades das 

famílias, não tendo ensino curricular pedagógico regular;   

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

Bom Sucesso – PR, 15 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rosana Ferreira Lopes  
PREFEITA MUNICIPAL 

2025-2028   
 

 
 
 
 
 

44

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

C.N.P.J.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

75.771.261/0001-04

ESTADO DO PARANÁ 2Página : 1 /

Exercício: 2025

A Chefe do Poder Executivo Municipal BOM SUCESSO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de BOM SUCESSO e autorização contida na Lei Municipal nº 1739/2025, de 2 de Janeiro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 221/2025, de 15 de Dezembro de 2025.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 946.500,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões)

03.003 - SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.4.122.4.2005-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

R$108.900,00
01238.01076.03.99.01.01.1.701.0000 CONVÊNIO SECID - 1629/2025 108.900,00

03.003 - SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.4.122.4.2005-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

R$108.900,00
01239.01076.03.99.01.01.1.701.0000 CONVÊNIO SECID - 849/2025 108.900,00

03.003 - SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.4.122.4.2005-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

R$332.700,00
01240.01076.03.99.01.01.1.701.0000 CONVÊNIO SECID - 1540/2025 332.700,00

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.301.8.2141-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$396.000,00
01241.01016.12.99.00.00.1.706.3110 EMENDA PARLAMENTAR Nº 2025543130002 - AQ. VAN SAÚDE 396.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$108.900,00
01238.01076.03.99.01.01.1.701.0000 CONVÊNIO SECID - 1629/2025 108.900,00

55

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

C.N.P.J.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

75.771.261/0001-04

ESTADO DO PARANÁ 2Página : 2 /

Exercício: 2025

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$108.900,00
01239.01076.03.99.01.01.1.701.0000 CONVÊNIO SECID - 849/2025 108.900,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$332.700,00
00124.00124.00.00.00.00.1.500.0000 Ampliação e Reforma de Escolas Municipais 332.700,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$396.000,00
01241.01016.12.99.00.00.1.706.3110 EMENDA PARLAMENTAR Nº 2025543130002 - AQ. VAN SAÚDE 396.000,00

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

PREFEITA

Rosana Ferreira Lopes

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 15 de Dezembro de 2025.

66

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

C.N.P.J.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

75.771.261/0001-04

ESTADO DO PARANÁ 3Página : 1 /

Exercício: 2025

A Chefe do Poder Executivo Municipal BOM SUCESSO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de BOM SUCESSO e autorização contida na Lei Municipal nº 1739/2025, de 17 de Janeiro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 222/2025, de 15 de Dezembro de 2025.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 133.550,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões)

07.022 - DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.022.12.361.10.2035-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

07.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO

R$6.100,00
00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 6.100,00

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.8.2156-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$67.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 67.000,00

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.304.8.2054-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$17.800,00
00494.00494.09.02.05.20.1.600.0000 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇÕS PÚBLICOS DE SAÚDE 17.800,00

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.8.2156-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$3.650,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 3.650,00

07.022 - DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.022.12.361.10.2035-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO

R$20.000,00
00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 20.000,00

77

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

C.N.P.J.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

75.771.261/0001-04

ESTADO DO PARANÁ 3Página : 2 /

Exercício: 2025

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.301.8.2141-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$19.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 19.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$3.650,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 3.650,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$67.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 67.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$20.000,00
00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 20.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$17.800,00
00494.00494.09.02.05.20.1.600.0000 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇÕS PÚBLICOS DE SAÚDE 17.800,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$6.100,00
00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 6.100,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$19.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 19.000,00

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

88

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

PREFEITA

Rosana Ferreira Lopes

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 15 de Dezembro de 2025.

99

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº- 333/2025. 
DATA- 15 de dezembro de  2025. 
 
 
 
   A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, Estado 
do Paraná,  senhora ROSANA FERREIRA LOPES,  no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 

 

                - C O N C E D E R – 

 

    
   Art.1º-Concede a servidora pública municipal, senhora 
Zilda Ferreira dos Santos, cargo Regente de Classe, lotado no 
Departamento Municipal de  Educação -30(trinta) dias de férias  relativo 
ao período aquisitivo 17/02/24 a 16/02/25 para usufruir a partir de 
20/12/25 a 18/01/26. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
                       Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal, 15 de dezembro de 2025. 
 
 
 
        Rosana Ferreira Lopes 
                    PREFEITA MUNICIPAL  
        2025-2028 

 
 
       Pedro dos Santos Nogueira 
                 SECRETÁRIO GERAL 

1010

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA – 02 

Republicar ao Anexos da Instrução Normativa 01 
sobre a distribuição de aulas da Rede Municipal 
de Ensino para o Ano Letivo de 2026.

O  Senhor  Franker  Aparecido  Sincero  dos  Reis,  Secretário  Municipal  de 
Educação do Município de Bom Sucesso PR no uso de suas atribuições legais, nomeado pela 
Portaria nº 07, de 06 de janeiro de 2025, resolve:

Republicar os Anexos da Instrução Normativa 01 referente a distribuição de aulas na 
Rede  Municipal  de  Ensino  nas  modalidades  Educação  Especial,  Educação  Infantil  e  Ensino 
Fundamental 1º ao 5º anos para o ano letivo de 2026.

Art.  1º  Através  do  presente  republica-se  os  Anexos  da  Instrução  Normativa  01 
referente  a  distribuição  de  aulas  e/ou  turmas  aos  Profissionais  do  Magistério  seguirá  como 
disposto  na Lei  1714/2024 de 06 de abril  de  2024,  Estatuto  e  Plano de Cargos,  Carreira  e  
Remuneração dos/as Profissionais do Magistério de Bom Sucesso - Pr, Art. 65º § 1. 

Art. 2º Republica-se os Anexos da Instrução Normativa 01 devido a requerimentos 
de  interessados  na  distribuição  de  aulas  e/ou  turmas  aos  Profissionais  do  Magistério  o  que 
acarretou mudanças nos Anexos da Instrução Normativa 0.

Art. 2º.  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Sucesso – PR, 15 de dezembro de 2025.

_________________________________

Franker Aparecido Sincero dos Reis
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 07/2025  

1111

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br

ANEXO I

TEMPO DE SERVIÇO 

DOS REGENTE DE CLASSE, REGENTE DE CLASSE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E COORDENADOR PEDAGÓGICO

 20 horas

MUNICÍPIO DE 

BOM SUCESSO 

ATÉ 31/10/2025

1212

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br

Ordem Fúncionário Admissão Tempo de 
Serviço

Observação

Concurso de 1986

1

SANDRA HELENA DOS SANTOS

01/05/1986
39anos e 6 

meses

DN - 06/10/1965
Magistério - 1988
Licenciada  Pedagogia - 2001
Licenciada Artes Visuais - 2018
Pós Graduação Educação Especial: Educação Bilíngue Para Surdos - 
Libras/ Língua Portuguesa - 2013
Pós Graduação Educação Especial Com Ênfase Em Transtorno  Globais 
Do Desenvolvimento/TEA - 2016
Pós Graduação Educação Especial E Inclusiva - 2018
 Pós Graduação Ensino de Braile e Libras - 2025
Pós Graduação Grafologia e Neuroescrita – Uma Visão Multidisciplinar - 
2025
Pós Graduação Educação Especial e Inclusiva - 2025

1

Concurso de 1999

18/05/1999 26anos 5 
meses e 13 

dias

HELEM AUGUSTA STEINWANDT  VENTURINI
DN - 03/08/1960
Magistério - 1997
Licenciada  Letras - 2003
Pós Graduação Arte E Educação - 2011
 

1 Concurso de 2003 17/02/2003 22 anos 8 
meses e 14

 dias
VALDRIANA MIRIAN GONCALVES LIMA
DN - 06/11/1975
Licenciatura  Geografia - 1997
Licenciatura  Pedagogia - 2018
Pós Graduação  Meio Ambiente - 1999
Pós Graduação  Especialização Em Espaço, Sociedade E Meio Ambiente 
- 1999
Pós Graduação  Educação Especial Inclusiva - 2008
Pós Graduação  Psicopedagogia - 2009
Pós Graduação  Especialização EAD - 2010
Pós Graduação  Gestão Escolar - 2015
Pós Graduação Educação Especial/TEA – 2016
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica e Industrial - 2025
Pós Graduação Libras e Braille - 2025

1313

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
Pós Graduação Atendimento Eduacacional Especializado e Salas de 
Recursos Multifuncionais - 2025
Pós Graduação Supervisão, Orientação e Inspeção Escolar -2025
Pós Graduação Tecnologia Assistiva: A Abordagem da Terapia 
Ocupacional - 2025

LUCIANA SPONQUEADO MARQUES
DN - 14/08/1983
Magistério - 2002
Licenciatura  Letras - 2005
Licenciatura  Pedagogia - 2018
Pós Graduação  Metodologia Do Ensino Em Língua Espanhola - 2006

17/02/2003
22 anos 8 

meses e 14 
dias

     2 Pós Graduação  Psicopedagogia - 2013
Pós Graduação  Educação Especial - 2014
Pós Graduação Arte, Educação E Terapia - 2016
Pós Graduação Arte, Educação E Terapia - 2017
Pós Graduação  Libras- Língua Brasileira De Sinais - 2019
Psicopedagogia Atuação Clínica Educacional, Empresarial e Hospitalar - 
2021
Pós Graduação  Gestão Escolar - 2024
ANA PAULA DOS SANTOS
DN -14/06/1978
Magistério - 2003

3 Licenciatura em Geografia - 2002
Pós em Geografia: Organização do
 Espaço E Meio Ambiente -2003

17/02/2003
22anos  8 

meses e 14 
dias

Pós Educação Bilíngue para Surdos - 
Libras/Língua Portuguesa - 2011
Educação Especial - 2014
Pós Gaduação Braille e Sorobã - 2025
Pós Graduação Psicologia na Educação - 2025

4

ZILDA FERREIRA DOS SANTOS

17/02/2003
22 anos  8 
meses e 14 

dias

DN - 17/03/1969
Magistério - 1991
Formação De Docentes Para Alunos Com Necessidades Educativas 
Especiais, Área De Deficiência Mental, Em Médio Na Modalidade 
Normal – 2004
Licenciatura  Pedagogia - 2009
Pós Graduação  Educação Infantil - 2006
Pós Graduação  Gestão Escolar - 2016

5

MARLI CRISTIANE DA SILVA

17/02/2003
21anos   8 
meses e14 

dias

Licença sem 
vencimentos

10/02/2014 a 
09/02/2015

DN – 27/02/1979
 Magistério - 2001
Pedagogia - 2009
Pós Graduação  Psicopedagogia Institucional - 2006
Pós Graduação  EAD - 2011
Pós Graduação  Educação Do Campo - 2013
Pós Graduação  Neuroaprendizagem - 2016
Pós Graduação  Gestão Escolar - 2016
Pós Graduação  Educação Especial Inclusiva Com Ênfase Na Deficiência 
Intelectual - 2017
Pós Graduação Psicomotricidade - 2018

1414

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
MARIA BENILDES INOCENCIO BENEDETTI Licença sem 
DN – 11/02/1957 vencimentos
Magistério - 1991 21anos 8 

mess e 
10/02/2014

6 Licenciada Eduacação Física - 2005 a
Pós Graduação  Psicopedagogia Institucional - 2006 17/02/2003 14 dias 09/02/2015
Pós Graduação Artes e Educação - 2011  

Concurso de 2006

1

VALDRIANA MIRIAN GONCALVES LIMA

06/02/2006
19anos 8 

meses e 25 
dias

DN - 06/11/1975
Licenciatura  Geografia - 1997
Licenciatura  Pedagogia - 2018
Pós Graduação  Meio Ambiente - 1999
Pós Graduação  Especialização Em Espaço, Sociedade E Meio Ambiente 
- 1999
Pós Graduação  Educação Especial Inclusiva - 2008
Pós Graduação  Psicopedagogia - 2009
Pós Graduação  Especialização EAD - 2010
Pós Graduação  Gestão Escolar - 2015
Pós Graduação Educação Especial/TEA - 2016
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica e Industrial - 2025
Pós Graduação Libras e Braille - 2025
Pós Graduação Atendimento Eduacacional Especializado e Salas de 
Recursos Multifuncionais - 2025
Pós Graduação Supervisão, Orirntação e Inspeção Escolar - 2025
Pós Graduação Tecnologia Assistiva: A Abordagem da Terapia 
ocupacional - 2025

2

ANA PAULA DOS SANTOS

06/02/2006
19 anos 8 

meses e 25 
dias

Magistério - 2003
Licenciatura em Geografia - 2002
Pós Educação Bilíngue para Surdos - 
Libras/Língua Portuguesa - 2011
Pós em Geografia: Organização do
 Espaço E Meio Ambiente -2003
Educação Especial - 2014
Pós Gaduação Braille e Sorobã - 2025
Pós Graduação Psicologia na Educação - 2025

3

EDNA MARIA RODER

06/02/2006
19anos 

8meses e 25 
dias

DN - 25/05/1962
Licenciada Normal Superior - 2008
Graduação  Pedagogia - 2009
Pós em Gestão Escolar - 2016
Pós Graduação Educação Especial me Inclusiva - 2025

4 DIRCE CORREIA MACHADO ALMEIDA

04/09/2006

19anos 1 mês 
e 27 diasDN - 20/03/1968

Magistério - 1999
Licenciatura Pedagogia - 2001
Pós Graduação  Especialização EAD - 2010
Pós Graduação  Educação Especial Especializado Nas Áreas Da 
Deficiência Visual E Surdocegueira - 2014
Pós Graduação  Educação Especial Com Ênfase Em Transtorno  Globais 
Do Desenvolvimento/TEA - 2016
Pós Graduação  Deficiência Visual - 2019
Pós Graduação Educação Especial Em Deficiência Visual E Braille - 
2021

1515

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
Pós Graduação Gestão Escolar - 2025
Pós Graduação  Gestão e Supervisão  Escolar - 2025
Pós Graduação Grafologia e Neuroescrita – Uma Visão Multidisciplinar - 
2025
Pós Graduação Atendimento Educacional Especializado com Ênfase em 
Educação Especial Inclusiva - 2025
Pós Graduação Ensino de Braile e Libras - 2025

5

REGINA CELIA DA COSTA

04/09/2006
19 anos 1 

mês e 27 dias

DN -22/06/1963
Magistério - 1985
Licenciatura  Ciências - 1987
Pós Graduação Educação Especial: Formação Integrada E Apoio 
Específico - 2007
Pós Graduação  Especialização EAD - 2010
 

6

JOSIANE BRIGHENTI RANIERO

14/09/2006
19 anos  1 

mês e 17dias

DN - 19/05/1980
Magistério - 1998
Licenciada  Ciências - 2002
Licenciada  Normal Superior - 2009
Licenciatura  Pedagogia - 2011
Pós Graduação  Educação Especial: Formação Integrada E Apoio 
Específico - 2006
Pós Graduação  Educação Especial: Educação Bilíngue Para Surdos-
Libras/Língua Portuguesa – 2014
 

7

ROSELI LOPES DE MORAIS

23/05/2007
18anos 5 
meses e 8 

dias

DN - 15/04/1966
Magistério - 2005
Licenciada  Ciências - 2005
Pós Graduação Especialização Em Psicopedagogia Institucional - 2006

ROSANGELA MASSARO PEREIRA INOCENCIO

8

DN -15/06/1967

04/09/2006
18 anos 2 

meses e 29 
dias

Licença sem 
vencimento 

03/03/2023 a 
01/02/2024

Magistério - 1990
Licenciada Normal Superior-2008
Graduação Pedagogia - 2009
Pós Graduação Arte E Educação- 2011
Pós Graduação Transtorno Do Espectro Autista (TEA) E Transtornos 
Globais Do Desenvolvimento (TGD)-2018

Concurso de 2008

1

RITA DE CASTRO RAMIRO SIMILI

02/06/2008

17anos 4 
meses e 29 

dias

DN - 06/12/1971
Magistério - 1991
Licenciada  Pedagogia - 2010
Pós Graduação Psicopedagogia Com Foco Em Sala De Aula - 2011
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica - 2016
Pós Graduação Educação com Ênfase em Transtornos Globais do 
Desenvolvimento/TEA - 2016
Pós Graduação Educação Infantil, Neurociência e Aprendizagem  - 2019
 

Concurso de 2016
1 VILMA MARIA SANT’ANNA RAMOS ALECRIM 03/02/2016 9 anos  8 

meses e 28 
dias

DN - 28/09/1976
Magistério - 1998
Pedagogia - 2010

1616

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
Pós Graduação  Educação Especial - 2011
Pós Graduação  Psicomotricidade - 2011
Pós Graduação  Gestão Escolar- 2011
Pós Graduação TGD/TEA - 2015
Pós Graduação  Psicopedagogia Clínica E Institucional  - 2016
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica - 2025
Pós Graduação Libras e Braille - 2025

MARCILEI BONINIPEREZ
DN - 14/04/1986
Magistério - 2007
Licenciada  Letras - 2009 9 anos 8 
Licenciada Pedagogia - 2025 Meses e 28

2
Pós Graduação Eduacação Especial com Ênfase em  Transtornos Globais 
do Desenvolvimento/TEA - 2016

dias

Pós Graduação  Arte, Eduacação e Terapia - 2018 03/02/2016
Pós Graduação Literatura Brasileira - 2022
Pós Graduação Distúrbio De Aprendizagem - 2022
Pós Graduação Educação Especial Inclusiva Com Ênfase  Na Deficiência 
Intelectual - 2022
Pós Graduação Tecnologia Assistiva e Comunicação Alternativa - 2023
MARIA DE LOURES RANIERO
DN - 14/07/1954
Magistério - 1993
Licenciada em Geografia - 2002
Pós Graduação  Geografia: Organização do Espaço E Meio Ambiente - 
2003

9 anos 8 

3 Pós Graduação  Educação Especial Inclusiva - 2008 03/02/2016 meses e 28
Pós Graduação Educação Especial com Ênfase em Transtorno  Globais do 
Desenvolvimento/TEA - 2016

dias

Pós Graduação AEE – Atendimento Educacional Especializado - 2025
Pós Graduação Gestão Escolar - 2025

4

ELIZABETE HERNANDES MARCONI SOARES

03/02/2016
9 anos 8 

meses e 28 
dias

DN - 16/04/1970
Magistério - 2003
Licenciatura  Ciências - 2008
Pós Graduação Artes E Educação - 2012
Pós Graduação Educação Especial: Atendimento Educacional 
Especializado na Área Dos Transtornos Globais do Desenvolvimento - 
2016
Pós Graduação  Ensino Lúdico - 2018
Pós Graduação psicologia na Educação - 2025

5

PRISCILA JUSTINO SANTELLA DA COSTA

03/02/2016 9 anos 8 
meses e 28

dias

DN - 20/10/1982
Licenciada  Pedagogia - 2010
Pós Graduação Arte E Educação - 2011
Pós Graduação  Educação Especial: Atendimento Educacional 
Especializado na Área de Transtorno  Globais do Desenvolvimento - 
2016
Pós Graduação  Autismo com Base No Modelo de Ensino Estruturado - 
2024
Pós Graduação Psicologiana Educação - 2025

LETICIA FERNANDA RANIERO PRATES
DN - 11/04/1990
Pedagogia - 2015

6
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica - 2016 9 anos 8 

meses e 28

1717

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
Pós Graduação Educação Especial Com Ênfase Em Transtornos Globais 
Do Desenvolvimento/TEA - 2016

03/02/2016
dias

Pós Graduação  Psicomotricidade – 2018
Pós Graduação Arte e Eduacação - 2019

VIVIAN CLAUDIA DE OLIVEIRA
DN - 03/06/1991
Licenciada Em Pedagogia - 2015 9 anos 8
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica - 2016 meses e 28

7
Pós Graduação Educação Especial Com Ênfase Em Transtorno  Globais 
Do Desenvolvimento/TEA - 2016

03/02/2016 dias

Pós Graduação  Psicomotricidade - 2018
Pós Graduação  Arte E Educação - 2019

8

MARIA IVANETE MARIANO BORBOLATO

03/02/2016
9 anos 8 

meses e 28 
dias

DN - 26/11/1968
Magistério - 1988
Licenciada em Letras - 2000
Pós Graduação Lingua Portuguesa: Leitura e Produção Textual - 2001
Pós Graduação  Educação Especial - 2015
Pós Graduação Educação Especial com Ênfase em Transtorno Globais do 
Desenvolvimento/TEA - 2016

9

ADELIA NERES DOS SANTOS

04/02/2016 9anos 8 
meses e 27 

 dias

DN - 10/04/1967
Magistério - 1986
Pedagogia - 2002
Pós Graduação  Gestão Escolar - 2008
Pós Graduação Psicopedagogia - 2008
Pós Graduação TGD/TEA - 2016
Pós Graduação –Educação Especial: Formação  integrada e Apoio 
Específico - 2024
Pós Graduação – Dislexia e Disturbios de Leitura e Escrita - 2025
Pós Graduação- Autismo - 2025
Pós Graduação – Grafologia e Neuroescrita – Uma Visão Multidisciplinar 
- 2025
Pós Graduação – Ensino de Braile e Libras - 2025
Pós Graduação – Atendimento Educacional Especializado em Deficiência 
Visual - 2025
Pós Graduação – Neurociência na Aprendizagem - 2025

10

JAQUELINE FRANCISCA MARQUES

04/02/2016
9anos 8 

meses e 27 
dias

DN - 15/05/1996
Magistério - 2014
Licenciada Em Pedagogia - 2019
Pós Graduação Psicomotricidade - 2020
Pós Graduação  Educação Especial E Inclusiva - 2024
 Pós Graduação Tecnologia Assistiva e Comunicação Altertnativa - 2024
 

11 ANDERSON JOSÉ LOURENÇO DA SILVA 02/05/2016 9 anos  5 
meses e 29 

dias 
DN - 09/09/1992
Magistério - 2010
Licenciatura  História - 2014
Licenciatura  Pedagogia - 2017
Licenciatura  Letras - Português E Espanhol - 2022
Licenciatura  Matemática - 2024
Pós Graduação  Educação Especial - 2015
Pós Graduação Neuropsicopedagogia Clínica - 2016
Pós Graduação Educação Especial Com Ênfase Em Transtorno Globais 

1818

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
Do Desenvolvimento/TEA - 2016
Pós Graduação Coordenação Pedagógica E Supervisão Escolar - 2018
Pós Graduação Educação Especial Com Ênfase Em Deficiência Visual, 
Auditiva E Surdocegueira - 2018
Pós Graduação Educação Infantil, Neurociência E Aprendizagem - 2019
Pós Graduação Gestão Escolar - 2024
Pós Graduação Braille e Sorobã - 2025
Pós Graduação Avaliação no Contexto Escolar - 2025
 
EDNA MARIA RODER
DN - 25/05/1962
Magistério - 1999 9anos 5

12
Licenciada  Normal Superior  - 2008

02/05/2016
meses e 29 

dias
Graduação  Pedagogia - 2009
Pós Graduação  Gestão Escolar – 2016
Pós Graduação Educação Especial e Inclusiva - 2025

13

NILZA MACIEL DE OLIVEIRA

02/05/2016 9 anos 5 
meses e 29 

dias

12/02/1969
Magistério- 1988
Licenciada Normal Superior - 2009
Licenciatura Pedagogia – 2010
Pós Graduação  Psicopedagogia Com Foco Em Sala De Aula - 2011
Pós Graduação-Graduação  Gestão Escolar - 2016  

SELMA DOS SANTOS PAGLIARINI  RICARDO

DN - 12/06/1982 9anos 5 Licença sem 

14
Licenciada Em Pedagogia

02/05/2016
Meses e 29 

dias
vencimentos

Pós Graduação Especialização Em Educação Especial E Atendimento 
Educacional Especializado - 2012

01/07/2025
a

30/06/2027
DAISY ANGELICA GUADAGNIM DE OLIVEIRA Licença sem 

DN - 15/03/1979 vencimentos
Pedagogia - 2019 01/08/2022
Pós Graduação  Educação Especial Inclusiva Com Ênfase Na Deficiência 
Intelectual - 2021

7anos e a

15 Pós Graduação  Neuropsicopedagogia - 2022 04/02/2016 9meses 31/07/2023
Pós graduação Autismo com Base no Modelo de Ensino Estruturado - 
2025

01/08/2023

Pós Graduação Psicologia na Educação – 2025 a

30/07/2024

REGENTE DE CLASSE EDUCAÇÃO FÍSICA

Ordem Funcionário Admissão Tempo de 
serviço

Observação

Concurso de 2016
1 GABRIELA VENUTI DE SOUZA SILVA OKANO 15/02/2016 09 anos 8 

meses e 16 
dias

DN: 17/10/1990
Graduação Licenciatura em Educação Física - 2011
Bacharela em Educação Física - 2013

1919

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br
Pós-Graduação em Educação Física Escolar- 2014
Pós-Graduação em Educação Especial - 2017
Pós-Graduação em Educação Inclusiva-2019

COORDENADOR PEDAGÓGICO

Ordem 
Funcionário(a) 

Admissão
Tempo de 

serviço
Observação

Concurso de 2006

1

SHIRLEY DLUGOSZ PARRA DA SILVA

04/09/2006
19 anos 1 
mês e 27 

dias

DN: 21/02/1972
Magistério em 1990
Graduação  em pedagogia 1994
Pós  em  Educação   pré  escolar - 1988
Pós graduação  Educação  Especial DA DF DV,DM - 2007
Pós  graduação  em Neuropedagogia em Educação - 2015
Pós  em  Neuropsicopedagogia Clinica  - 2016
Educação  Especial  com Ênfase  em Transtorno  Globais de 
desenvolvimento/TEA  -  2016

2020

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br

Anexo II

TEMPO DE SERVIÇO DOS

ORIENTADORES INFANTIS
 40 horas

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO

ATÉ 31/01/2025

ORDEM           ORIENTADOR INFANTIL ADMISSÃO Tempo de 
serviço

Observação

Concurso de 2006

1

ADRIANA APARECIDA DE PAULA

01/03/2006
 
 

19 anos 8 
meses 

 
 
 

DN - 26/10/1982
Magistério - 2001
Licenciatura em Letras - 2008
Licenciatura em Pedagogia - 2018
Pós-Graduação em Arte e Educação - 2011 
Pós-Graduação em Educação Especial - 2012

2121

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Pós-Graduação em Educação Especial nas 
áreas da Deficiência Visual e Surdocegueira - 
2014
Pós-Graduação em ênfase em Transtornos 
Globais do Desenvolvimento/TEA - 2016

 

2

MARIA ALICE SILGAIL

04/09/2006
 
 
 

 

19 anos 1 
mês e 27 

dias
 
 
 
  
 

 
 
 

 

DN - 23/08/1971
Magistério - 2005
Licenciada em Geografia - 2008
Pós em Geografia Impactos Ambientais e 
Gestão do Espaço - 2011
Educação Especial Com Ênfase em 
Transtorno Globais do Desenvolvimento/TEA -
2016

 

Concurso de 2016

1

ELISANGELA PARRA

03/02/2016
9 anos 9 
meses 

DN – 30/07/1973
Magistério - 1997
Licenciada em Pedagogia - 1996
Pós-Graduação Psicopedagogia Institucional - 
2006
Pós-Graduação Psicomotricidade - 2021
Pós-Graduação Neuroaprendizagem - 2021
 

2

THAFANY DE ARAUJO OLIVEIRA

03/02/2016
9 anos e 9 

meses

DN – 11/08/1994
Magistério - 2012
Licenciatura em Pedagogia - 2017
Pós-Graduação Educação Especial - 2018
Pós-Graduação em Psicomotricidade - 2018
Pós Graduação Educação Infantil - 2019

3 CIRLENE GOMES PIMENTEL 03/02/2016 9 anos e 9 
mesesDN - 04/11/1971

Magistério - 1989
Licenciatura em Pedagogia – 2020

Pós-Graduação em ênfase em Transtornos 
Globais do Desenvolvimento/TEA - 2016

2222

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
BOM SUCESSO - PARANÁ

Rua Fenix, s/n, Centro - CEP: 86940-000  
Fone: 43 3442 1460 / 500 / 501 / 502

     E-mail: educacao@bomsucesso.pr.gov.br

4

SILVANA BERICA

03/02/2016
 

 

9 anos e 9 
meses

 
 
 

 
  
 

DN - 07/11/1984
Magistério - 2007
Licenciada em Pedagogia - 2022
Pós-Graduação Psicomotricidade - 2022

5

SÔNIA MARIA FERRAZ LUCAS DA COSTA

16/07/2020
5 anos e 6 

meses
DN - 05/02/1963
Licenciatura em Pedagogia - 2014
Pós-Graduação em Educação Especial - 2016
Pós-Graduação em Psicopedagogia Clínica e 
Institucional - 2016
 

2323

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1594Edição Nº: 1594


